КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ИНСПЕКЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р ЯЖ Е Н И Е

от __________________ № ___

Об утверждении плана работы
Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области на
2026 год

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области,
утвержденным решением Совета депутатов Бутурлинского муниципального
округа от 08.11.2022 года № 61, Регламентом Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области,
утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа от 24.03.2023 г. №2-р, руководствуясь
Стандартом «Планирование работы Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области»,
утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа от 28 марта 2023 года № 7-р, в целях
осуществления организованной и планомерной работы Контрольно-счетной
инспекции:

1.Утвердить План работы Контрольно-счетной инспекции Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области на 2026 год (далее – План,
согласно Приложению).

2. Согласовать мероприятия Плана с председателем Совета депутатов
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области Н.Н. Волкова

Приложение
к распоряжению Контрольно-счетной инспекции

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

от _____________________ № ______

СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДАЮ:
Председатель Совета депутатов

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

Председатель Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа

Нижегородской области

________________ Н.А. Чичков ________________Н.Н. Волкова

19 декабря 2025 года 19 декабря 2025 года

П Л А Н
работы Контрольно-счетной инспекции Бутурлинского муниципального округа

Нижегородской области
на 2026 год

№ п/п Наименование (тематика)
мероприятий

Объекты проверки Период
проверки

Сроки
исполнения

Основания для
включения

мероприятия в план

Ответственные
за исполнение

1.Контрольная работа
1.1. Проверка законности и

эффективности использования
средств, выделенных МБДОУ д/с
«Березка» в рамках программы
«Развитие образования
Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области» на
выплату персоналу в целях
обеспечения выполнения

МБДОУ д/с «Березка» 2025 год 1 квартал 2026
года

ст. 267.1 БК РФ Волкова Н.Н.

образовательных функций
1.2. Внешняя проверка бюджетной

отчетности главных
администраторов бюджетных
средств за 2025 год:
- Управление образования и спорта
Администрации Бутурлинского
муниципального округа
Нижегородской области;
- Администрация Бутурлинского
муниципального округа
Нижегородской области;
- Управление по благоустройству
и комплексному содержанию
территорий администрации
Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области;

Главные администраторы
доходов, главные

администраторы источников
финансирования дефицита

бюджета, главные
распорядители бюджетных

средств

2025 год 1-2 квартал
2026 года

ст.264.4 БК
ст. 268.1 БК РФ

Волкова Н.Н.

1.3. Проверка соблюдения
действующего законодательства
при использовании, сохранности и
учете муниципального имущества
МБОУ «Базинская ООШ им.Н.В.
Сутягина»

МБОУ «Базинская ООШ
им.Н.В. Сутягина»

2024 -2025
года

2 квартал 2026
года

ст. 267.1 БК РФ Волкова Н.Н.

1.4. Проверка финансово-
хозяйственной деятельности,
целевого и эффективного
использования бюджетных средств
в МБОУ «Кочуновская ООШ»

МБОУ «Кочуновская
ООШ»

2025 год 2-3 квартал 2026
года

ст. 267.1 БК РФ Волкова Н.Н.

1.5. Проверка финансово-
хозяйственной деятельности,
целевого и эффективного
использования бюджетных средств
в МБУ «Бутурлинопассажиравто-
транс»

МБУ «Бутурлинопассажир-
автотранс»

2025 год и
истекший
период 2026

года

3-4 квартал 2026
года

ст. 267.1 БК РФ Волкова Н.Н.

1.6. Внеплановые проверки по поручению Совета депутатов, главы
местного самоуправления муниципального округа

По мере
поступления

п.11 Положения о
Контрольно-счетной

Волкова Н.Н.

инспекции
Бутурлинского

муниципального округа,
п.4, п.5 ч.2 ст.9

Федерального закона от
07.02.11 № 6-ФЗ

2.Экспертно-аналитическая работа
2.1 Камеральная внешняя проверка бюджетной отчетности за 2025

год главных администраторов/распорядителей бюджетных
средств:
- Управление сельского хозяйства Администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области;
- Финансовое управление Администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области;
- Совет депутатов Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области;
- Контрольно-счетная инспекция Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области.

2025 год Март-апрель
2026 года

ст.264.4 БК РФ,
ст. 268.1 БК РФ

Волкова Н.Н.

2.2. Подготовка заключения об исполнении бюджета округа за 1
квартал 2026 года

1 кв.2026
года

Май 2026 года ст. 268.1 БК РФ,
Положение о КСИ

Волкова Н.Н

2.3. Подготовка заключения об исполнении бюджета округа за 1
полугодие 2026 года

1 полуг. 2026
года

Июль 2026 года ст. 268.1 БК РФ,
Положение о КСИ

Волкова Н.Н

2.4. Подготовка заключения об исполнении бюджета округа за 9
месяцев 2026 года

9 месяцев
2026 года

Октябрь 2026
года

ст. 268.1 БК РФ,
Положение о КСИ

Волкова Н.Н

2.5. Финансово-экономическая экспертиза проектов решений «О
внесении изменений в решение Совета депутатов «О бюджете
Бутурлинского муниципального округа на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов»

* в течение года
(по мере

поступления)

п.7 ч.2 ст.9 Закона № 6-
ФЗ, Положение о КСИ

Волкова Н.Н

2.6. Проведение экспертизы и подготовка заключения Контрольно-
счетной инспекции на проект решения бюджета Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области на 2027 год и на
плановый период 2028 и 2029 гг.

* Ноябрь-
декабрь 2026

года

п.2,ч.2, ст.9 Закона № 6-
ФЗ, ч.1, ст.157 БК РФ

Волкова Н.Н

3.Реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

3.1. Анализ результатов мероприятий внешнего муниципального * в течение года ст. 267.1 БК РФ Волкова Н.Н

контроля, причин и последствий отклонений и нарушений
исполнения бюджета, выявленных КСИ в течение года.

3.2. Подготовка предложений по устранению выявленных отклонений
в бюджетном процессе и его совершенствованию в ходе
проведения контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий.

*
в течение
года

п.8 ч.2 ст. 9 Закона № 6-
ФЗ,

ч.2 ст.157 БК РФ

Волкова Н.Н

3.3. Вынесение представлений, направление предписаний по
результатам проведения контрольных мероприятий.

* в течение
года

ст. 16 Закона
№ 6-ФЗ, ст. 270.2 БК РФ

Волкова Н.Н

3.4. Контроль за принятием мер по устранению выявленных
Контрольно-счетной инспекцией нарушений и недостатков, за
исполнением представлений и предписаний.

* в течение года ст. 16 Закона
№ 6-ФЗ, ст. 267.1 БК РФ

Волкова Н.Н

4. Организационные мероприятия
4.1. Участие в заседаниях Совета депутатов Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области
* в течение

года
ст. 18 Закона
№ 6-ФЗ

Волкова Н.Н

4.2. Разработка номенклатуры дел Контрольно – счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа на 2027 год

* Декабрь 2026
года

Приказ Росархива от
20.12.2019 г. N 236, ст.8
Федерального Закона от
22.10.2004 № 125-ФЗ
«Об архивном деле в

Российской Федерации»

Волкова Н.Н

4.3. Разработка и актуализация стандартов организации деятельности
Контрольно-счетной инспекции Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области, внешнего муниципального
финансового контроля и методических рекомендаций по
проведению контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий.

* в течение года ст.11 Закона
№ 6-ФЗ,

Положение о
КСИ

Волкова Н.Н

4.4. Подготовка плана работы Контрольно-счетной инспекции на
2027 год.

* Декабрь 2026
года

ст. 12 Закона от
07.02.2011 № 6-ФЗ,
Положение о КСИ

Волкова Н.Н

4.5. Приведение положений нормативных правовых актов
Контрольно-счетной инспекции в соответствие с действующим
законодательством Российской Федерации и Нижегородской
области

* в течение
года

Положение о КСИ Волкова Н.Н

4.6 Изучение и применение в деятельности Контрольно-счетной
инспекции практического опыта работы контрольно-счетных
органов муниципальных образований Нижегородской области и
других субъектов РФ.

* в течение
года

Волкова Н.Н

4.7. Изучение нормативно-правовых актов Российской Федерации,
Нижегородской области, муниципальных правовых актов органов
МСУ Бутурлинского муниципального округа и применение их в
практической работе.

* в течение
года

Волкова Н.Н

5. Противодействие коррупции

5.1. Осуществление мероприятий по противодействию коррупции, в
том числе, принятие мер по предотвращению коррупции путем
осуществления аудита закупок.

* в течение года ст.1 Закона
44-ФЗ

п. 12, ч. 2 ст. 9 Закон 6-
ФЗ,

Федеральный закон от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии
коррупции»

Волкова Н.Н в течение года ст.1 Закона 44-ФЗ
п. 10 ч. 2 ст. 9
Закон 6-ФЗ
Федеральный
закон от

25.12.2008 №
273-ФЗ «О

противодействии
коррупции»

6.1.

6. Взаимодействие с другими органами
6.1. Участие в мероприятиях, проводимых Советом контрольно-

счетных органов при контрольно-счетной палате Нижегородской
области.

* в течение года План работы Совета КСО
при КСП Нижегородской
области на 2022 год

Волкова Н.Н

6.2. Взаимодействие с контрольно-счетной палатой Нижегородской
области и контрольно-счетными органами муниципальных
образований.

* в течение года ст. 18 Федерального
закона от 07.02.2011 № 6-

ФЗ

Волкова Н.Н

6.3. Взаимодействие с УФК по Нижегородской области,
Прокуратурой Бутурлинского района в соответствии с
заключенными Соглашениями

* в течение года ст. 18 Федерального
закона от 07.02.2011 № 6-

ФЗ

Волкова Н.Н

7. Информационная деятельность

7.1. Размещение информации о результатах экспертно-аналитических
и контрольных мероприятий проведенных Контрольно-счетной
инспекцией на официальном сайте администрации
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.

* в течение года ст. 19 Федерального
закона от 07.02.2011 №

6-ФЗ, ст. 14
Федерального

закона от 09.02.2009
No8-ФЗ «Об
обеспечении

доступа к информации о
деятельности

государственных
органов и органов

местного
самоуправления»
Положение о КСИ

Волкова Н.Н

7.2. Подготовка информации о ходе исполнения бюджета округа, о
результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий и представление такой информации
в Совет депутатов Бутурлинского муниципального округа и главе
местного самоуправления Бутурлинского муниципального
округа.

* в течение года п.9 ч.2 ст.9 Федерального
закона от 07.02.2011 № 6-

ФЗ

Волкова Н.Н